So ward für diesen politischen Akt die Wasserkirche gewählt, — ein Vorspiel gleichsam eines ganz entgegengesetzten Auftrittes gesekloser Gewalt, dem, zwanzig Jahre später, bei Waldmanns Aufstand das kurz zuvor wieder neu aufgeführte Gebäude ebenfalls zum Schauplatz dienen sollte.

55) In den Rath- und Richtbüchern vom Jahr 1452 findet sich noch ein Beispiel hievon. S. 63 sagt ein Hans Schiltknecht vor Gericht aus: „Es habe sich gefügt, daß ein armer Mensch an St. Vits Tag uf dem Helmhaus (in der Vorhalle der Wasserkirche) habe getanzt; also sei er auch da gestanden, und habe zugefesehen, da habe der arme Mann ihn angerufen, daß er ihm in seinen Nöthen zu Hülfe käme; also habe er ihm durch Gottes und seiner lieben Mutter Willen in seinen Nöthen geholfen, und da er also mit ihm getanzt, haben vier Gefellen seiner gespottet.“

56) S. Bullingers Chronik B. XII. R. 5. und Gerold Edlibachs ungebruchte Chronik in Folio, Bl. 240—246. (Stadtbibliothek Mscr. A. Nr. 75.)

Beilagen.

A.

Schenkungsurkunde der Wasserkirche von Seite der Grafen von Kyburg an das Stift zum Grossmünster.

(Scheuchzer diplomata helvetica Nro. 523.)

Hartmannus senior, Hartmannus junior Comites de Kiburg Constantiensis Dyocesis, dilectis in Christo Preposito totique Capitulo Thuricensi salutem. Expedit pias Christi fidelium donationes scripturis publicis commendari, ut calumpniandi materiam hominum malicia in eisdem eo difficilius invenire valeat et movere. Igitur tam vos quam vestros scire volumus successores, quod nos bona nostra fundum videlicet seu aream cui inedicata est Capella Turicensis cum suo ambitu murato, que dicitur aquatica vulgariter Wazzirkilcha et jus patronatus ejusdem Capelle cum suis attinentijs dilectis familiaribus nostris, Friderico notario, et Heinrico de Klingenberg Concanonicis vestris instanter petentibus, fideliter persuadentibus, de auctoritate Vener. patris E[berhardi]. Dei gratia Constantiensis Episcopi loci ordinarii vobis et vestris successoribus et Ecclesie vestre ob salutem animarum nostrarum ac nostrorum parentum, et honorem sanctorum martirum Felicis et Regule et Exuperantij, ante aliquot dies liberaliter contulimus, donavimus, resignavimus, homagio ratione turre et munitiois Hottingeriorum prefatis fundo et Capelle prope fluminis ripam adjacentis nobis reservato; et easdem collationem, resignationem presentibus liberaliter innovamus. Maxime cum relatio et fama plurium habeat antiquorum, et ex pluribus circumstantiis et conjecturis verisimile videatur, quod predicta bona fundus videlicet et Capella cum jure patronatus in vestre Parrochie terminis sita, immo vestro atrio quasi contigue adjacentia Ecclesie vestre omni jure antiquitus attinebant, ab eadem vestra Ecclesia hominum negligentia seu malitia alienata sunt creditur et distracta. Preterea hujusmodi collatione donatione resignatione mera et pura tam liberaliter sicut premissum est a nobis facta predilecti fideles nostri Burchardus Miles et Ulricus filius fratris sui adhuc minor annis dicti de Hottingen cives Thuricenses, qui et sui progenitores eundem fundum et idem jus patronatus in feodum a nobis hactenus habuerunt, ad petitionem vestram et promotionem in eisdem fundo et jure patronatus de nostra auctoritate pro se et omnibus heredibus suis, pro vestra et vestrorum successorum utilitate, sponte, bona fide, sine omni dolo fraude conditione cesserunt, et resignando in manus nostras publice renuntiaverunt omni juri feudali, quod sibi in sepe dictis bonis competebat et competere videbatur. Ita tamen quod predictus Ulricus impuber super omnibus premissis auctoritatem et consensum sui tutoris libere habuit et expresse. Et in hujus rei testimonium vobis et vestris successoribus et Ecclesie vestre presentem litteram conferimus, sigillis predicti Domini Episcopi et nostris et prefati Burchardi Militis, quo et dictus Ulricus utitur, cum proprium non habeat, patenter

communitam. Acta sunt hec primo apud Winterturo a nobis videlicet Hartmanno seniore ij Idus Martij, postmodum apud Wettingen videlicet a nobis Hartmanno juniore Comitibus die proximo sequenti Anno Dom. millesimo CC. LV. Indict. quarta decima. Datum Kiburgi VIII. Idus April. sub eisdem Anno Domini et Indictione.

B.

Einwilligungsurkunde der Gräfin Elisabeth von Kyburg in diese Schenkung.

(Scheuchzer dipl. helv. Nro. 532.)

Elizabet junior Comitissa uxor videlicet Hermanni junioris Comitis de Kiburg dilectis in Christo Preposito et Capitulo Ecclesie Turicensis Constantiensis Dyocesis salutem. Cum illustres viri Hartmannus senior et prefatus maritus meus Comites de Kiburg Capellam Turicensem que dicitur Aquatica cum ambitu et jure patronatus ejusdem Capelle vobis et Ecclesie vestre ad honorem sanctissimorum martirum Felicis et Regule ac Exuperancij ante dies aliquot liberaliter donarint, nostro consensu accedente, de quo tamen in instrumentis super donacione huiusmodi sub sigillis ipsorum Comitum confectis nichil invenitur expressum. Nos in declarationem nostri consensus super premissis sponte bona fide presentibus confitemur protestamur, quod premissam donacionem, que de nostro puro consensu facta est, ratam habemus et pergratam. In testimonium hujusmodi vobis et Ecclesie vestre de auctoritate et consensu predicti Domini et mariti mei presentem litteram transmittendo nostro speciali sigillo patenter communitam. Datum in Castro Tuno. Anno ab incarnatione Domini Mill°. CC. LVI. Kal. Junij Indict. XIII.

C.

Abtretungsurkunde des Lehenrechtes an die Wasserkirche von Seite Burkards von Hottingen.

(Scheuchzer dipl. helv. Nro. 536 c.)

In nomine Domini Amen. Noverint quos nosse fuerit oportunum quod cum illustres Domini nostri H[artmannus] senior, H[artmannus] junior Comites de Kiburg et uxor ejusdem Comitis junioris bona sua, fundum videlicet seu aream, cui inedicata est Capella Turicensis cum suo ambitu murato, que dicitur aquatica, et jus patronatus ejusdem Capelle, cum suis atinentijs, que bona ego Burkardus miles civis Turicensis dictus de Hottingen, et Ulricus filius fratris mei bone memorie Arnoldi militis, adhuc minor annis, ab ipsis Comitibus in feodum dinoscimur hactenus habuisse, honor. in Christo Preposito et Capitulo Thuricensi ante aliquot dies liberaliter contulerint, donaverint, resignaverint homagio ratione turris et munitionis prefatis fundo et Capelle prope fluminis ripam adjacentium sibi in nobis reservato, sicut in instrumentis super hoc sub sigillis eorundem Comitum conscriptis colligitur evidenter. Ego predictus Burkardus et Ulricus fratruelis meus pro nobis et omnibus heredibus nostris ad honorem sanctorum martirum Felicis et Regule ac Exuperancij et utilitatem predictorum Prepositi et Capituli Turicensis et ipsorum Ecclesie sponte bona fide sine omni dolo fraude cessimus, et resignando in manus predictorum Comitum publice renuntiavimus omni juri feudali, quod nobis in sepe dictis bonis competeat et competere videbatur, et easdem cessionem, resignationem, renuntiationem presentibus fideliter innovamus. Preterea licet predictus fratruelis meus Ulricus adhuc minor annis de meis auctoritate et consensu, qui suus tutor esse dinoscor, predicta bona et jura mecum resignaverit, eisdem cedendo, renuntiando. Ego

tamen et subscripti fidejussores mei seu obsides a me dati, videlicet avunculus meus Burkardus dictus Barhant, Ludewicus de Liebegge, Chunradus dictus Wello, Burkardus dictus Bruehunt Milites, Johannes de Schönenwert, Lutoldus Fuschinus, ad cautelam sufficientem in manus predictorum Prepositi et Capituli firmiter promittimus, fide data nomine juramenti, quod jam dictum fratrualem meum Ulricum cum ad annos legitimos pervenerit, infra mensem a tempore amonitionis, michi et meis confidejussoribus seu coobsidibus super hoc facte ad plenam, publicam, liberam, expressam legitimam resignationem predictorum honorum, seu resignationis innovationem inducam cum effectu, omnibus postpositis efficaciter procurando. Nos in presenti Consules Turicenses, quorum hec sunt nomina, Ulricus de Schönenwert, H[*einricus*] de Curia, Rod. de Clarona, Fridericus Bokelinus milites, Rudolfus de Monasterio, Ulricus Trembelli, Burkard. Trueber, Heinricus Zender, Waltherus Meisa, Heinricus Kiener, Chunr. Thia, Chunr. uzer Gazin. Nos etiam proximo futuri Consules, quorum hec sunt nomina, Jacobus Molendinarius, Hugo de Lunkunft, Chunr. Weller, Burk. Scultetus, Ulricus de Chlotun, Ulricus de Rümelinkon milites, Jacobus Tuto, Heinr. Teschlius, Hugo Burdiner, Wernherus Brosma, Rud. de Lunkunft, Heinr. Rouet. Et nos prenominati fidejussores etc. etc. Acta sunt hec in Capitulo Turicensis Prepositure Anno Dom. M.CC.L.VI. in Dominica qua cantatur oculi mei, videlicet XIII. Kal. April. ante horam prandij Indict. XIII. presentibus quorum nomina sunt hec. O[*tto*] Decanus in Chilchberg, Walth. et Heinr. sacerdotes et vicarij ejusdem Prepositure, Bercht. de Wediswile, Joh. Mantz subdiaconus, Chunr. Wello, Chunr. Albus, Burk. Bruehunt milites, Heinr. Rudegerus de Chlotun, Rud. de Lunkunft, Ulr. Rud. Burk. Schafflini, Burk. Fuschinus, Heinr. de Rosberg, Joh. de Wiedinkon, Wernher. dispensator scolares, et postmodum iterato acta seu potius innovata sub tabulato domus Rudolphi Tiun Canonici in litore prope aquaticam, presentibus quorum nomina subscribuntur, Chunr. de Wolrou miles, Rud. Willo, Hugo, Mantz, Joh. de Basilea, Rud. de Wolrou, Joh. Willo, Anno Domini et Indict. prenotatis, duodecimo Kal. Maji.

D.

Bestätigungsurkunde dieser Schenkung von Seite Eberhards Bischofs von Constanz.

(Scheuchzer dipl. helv. Nro. 542.)

Eberardus Dei gratia Constantiensis Episcopus dilectis in Christo Preposito et Capitulo Turicensi, salutem in Domino. Opus caritatis agitur, dum fidelium votiva desideria sine debito effectui mancipantur. Vestram igitur piam intentionem, quam in venerationem sanctorum martirum Felicis et Regule ac Exuperancij, circa locum in quo passi dicuntur, reverencia dignum habere conspiciamus favore benigno prosequentes, ut Capellam aquaticam Ecclesie vestre contiguam curam animarum non habentem annexam, nec institutionis beneficium necessarium vel consuetum, cujus donacionem seu jus conferendi per Burchardum militem de Hottingen, et Ulricum patrualem ejusdem, occasione feodotali a Hartmanno seniori et Hartmanno juniori Comitibus de Kiburc habitum vel occupatum vobis de cetero tenendum de nostra concessione redemptum sive acquisitum jure vendicastis, cedente vel decedente Ottone plebano de Kilchperg, qui nunc eam tenet, pleno jure retinere possitis, vestris usibus sine requisitione cujuslibet applicandam, duximus presentibus indulgendum. Nulli ergo hominum liceat hanc nostre concessionis paginam infringere, vel ei ausu temerario contraire. Datum Constantie Anno Dom. M. CC. LVII. XII. Kal. Februar. Indict. XV.

E.

Bestellung eines Caplans für die Wasserkirche von Seite des Stifts.

(Scheuchzer dipl. helv. Nro. 709.)

Universis Christi fidelibus presentium inspectoribus Johannes Prepositus, nec non Capitulum Ecclesie Thuricensis notitiam subscriptorum fidelis ac Christianae mentis cujuslibet ratio dictare videtur, ut loca ubi per passionem gloriosissimorum martyrum devotio confluentium concrebrescit, divinis obsequijs uberius venerentur. Cum itaque Cappella, que dicitur aquatica, ubi sancti martires Felix, Regula ac Exsuperantius fuerunt pro Christi nomine decollati, caruerit hactenus obsequio divino assiduo et condigno. Nos attendentes per dictum locum honore amplissimo dignum unanimi consilio et consensu Cappellanum perpetuum, qui cottidie in ipsa Cappella missam, nisi necessitas evidens ipsum impederit, celebrare tenetur elegimus, videlicet Waltherum janitorem (*Thorwart*) sacerdotem, ac ipsi et successoribus suis prebendam constituimus hoc modo. Ex granario nostro in festo beati Galli recipiet decem modios tritici sine quavis diminutione, et mediam partem oblationum in denarijs, que offeruntur in vigilia et in festo beatorum martyrum Felicis et Regule et Dedicationis Ecclesie nostre, que totaliter cedunt Capitulo. Sed custos oblationum Cappellano stauipam debet de ipsis oblationibus solvere competentem. Quicquid autem a fidelibus ad lumina seu ad alia ibidem offertur, preter ea que ad fabricam conferuntur, Cappellanus qui pro tempore fuerit habere debet et disponere et ordinare, ut sue saluti videbitur expedire. Ita tamen quod Cappella obsequio et lumine debito non fraudetur. Sane ea que ad perpetuum cultum seu ad prebendam ipsius Capellani donantur seu legantur, Cappellanus quicumque non debet alienare, seu distrahere, sine Prepositi et Capituli consilio et consensu. Debet etiam dictus Cappellanus sub juramento prestito sine fraude misse in Choro nostro et alijs horis Canonicis interesse, et Plebanum in festivitibus Pasce, Pentecostes, Nativitatis Domini, in audiendis Confessionibus cum requisitus fuerit coadjuvare. Cum autem ipsa Cappella per mortem vel cessionem Cappellani vacaverit, in electione ipsius procedendum erit secundum quod traditur in forma electionis Cappellani sancte Marie. In omnium istorum evidentiam etc. etc. Acta sunt hec Thuregi in Capitulo nostro. Anno Dom. M.CC.LXXXIV. festo Vitalis martyris Indict. XII.

F.

Indulgenzbrief des bischöflich-Constanzischen Generalvicars betreffend die Wasserkirche.

(Scheuchzer dipl. helv. Nro. 735 d).

Bonitate divina frater Johannes Lethoviensis Episcopus ordinis Fratrum Domus Theutonice, vices gerens vener. Domini R[udolfi]. Dei gratia Constantiensis Episcopi universis Christi Fidelibus presentia visuris seu auditoris salutem in Domino salutarem. Cum nos Capellam dictam Wasserkilchen cum suis Altaribus in Thurego Constantiensis Dyocesis proprijs manibus, gratia spiritus sancti nobis cooperante, dedicaverimus ut fidelis populus ibidem gratiam querens gratiam Domini consequatur. Omnibus corde contritis et ore confessis, qui eundem locum in dedicatione, quando eam ex debito celebrari contigerit et in diebus patronorum videlicet sanctorum martirum Felicis et Regule et Exsuperantij ibidem patrocinantium, nec non in quolibet jejunio quatuor temporum causa devotionis frequentaverint, et de facultate

sibi a Deo collata eidem manum porrexerint adjutricem, auctoritate omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus meritis confisi quadraginta dies criminalium et centum venialium de injunctis sibi penitentijs in nomine Domini misericorditer relaxamus. Dedicationem vero Capelle et altaris majoris a fidei populo proxima Dominica post exaltationem sancte Crucis, et inferioris Altaris Dominica qua cantatur Remiscere volumus cum sollempnitate debita celebrari, ac annis singulis frequentari. Indulgentiam vero prescriptam omnibus in eodem loco devote querentibus in die dedicationum et Patronorum et per Octavas eorundem nihilominus indulgemus. Datum Thuregi Anno Domini M.CC.LXXXVIII. Crastino Karoli Regis. Indictione I.